
  

STOR SMITTERISIKO VED INDKØB AF
KREATURER TIL LEVEBRUG

Undgå så vidt muligt indkøb af dyr. Indkøb udgør den største risiko for introduktion af smitte i
besætningen.

Der er ingen tvivl om, at den største risiko for at få introduceret smitsom sygdom i sin
kvægbesætning er ved indkøb af dyr. Infektioner som paratuberkulose, mycoplasma og
salmonella er alle sygdomme, der kan smitte ad den vej. Infektionerne kan optræde uden
symptomer i dyrene samtidigt med, at dyrene kan udskille smitte, når de kommer til en ny
besætning.

FORHOLDSREGLER VED INDKØB
Hvis man er i en situation, hvor man, på trods af risikoen, er nødt til at indkøbe dyr, er der en
række forholdsregler, der kan mindske risikoen:

Sæt de nyindkøbte dyr i karantæne nogle uger på bedriften, inden de indgår i
besætningen.
Undgå indkøb fra mange forskellige besætninger. Hver besætning udgør en risiko, og flere
leverandørbesætninger øger risikoen betydeligt.
Hold antallet af indkøbte dyr på et minimum. Jo flere dyr, jo højere samlet risiko er der for,
at mindst et af dyrene medbringer en ny smitte.
Indgå indkøb fra markeder. Dyrene blandes sammen på markedet, og det, at de indsynes
og kontrolleres af en dyrlæge, er kun en ringe sikkerhed. Dyrlægen har ikke megen tid til
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undersøgelse af det enkelte dyr, og som nævnt er smitten ofte symptomløs.
Undersøg sælgerbesætningens sygdomsstatus. Det kan gøres ved at spørge sælger om
forekomst af en række specifikke infektioner. Desuden kan dyr handles via en
internetportal, hvor oplysninger om sælgerbesætningens status for en række infektioner
trækkes fra Kvægdatabasen og således fremgår direkte for det enkelte dyr.
De ukendte infektioner kan man imidlertid ikke gardere sig imod. Der arbejdes dog på at
udvikle et værktøj til risikoscoring af besætninger, så sandsynligheden for forekomst af
ukendte infektioner også kan tages i betragtning.

STORE BESÆTNINGER ER MEST UDSAT
Især i større besætninger er det vigtigt at undgå udbrud af smitsomme sygdomme. For med
stigende besætningsstørrelse rammes ofte en større andel af besætningen. Der er altså
forholdsvis flere dyr, som bliver syge, og dermed bliver tabet også forholdsvis større. I små
besætninger dør smitsomme sygdomme ofte ud af sig selv, mens de kan hænge ved og blusse
op igen i større besætninger. 
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